495 vestre Magnitudinis] Magnitudinis vestre M

496 regales] regalis M || monasterii] et monasterium *Wight*

497 cibaria] et cibaria P

499 dormitorio] dormitorio M || iussit] fecit Va

502 *Mittit imperator litteras comminationis*] M Va, om. P Tr, *Mittit imperator comiti
litteras comminationis* P²

503 Cum] Um M

506 respondere] spondere Va

508 terrorem] terrorum *Wight*

Excusat se comes et dicit se probaturum quod abbas et monachi fuere mentiti

510 Cum sit brevis omnis malitia super malitia monachorum, non est mirum si Maiestati
vestre suadere potuit abusus monachalis. Verum ne me videar per dolosa subterfugia
excusare, Dominationi vestre duxi breviter intimandum quod in proximo coram
Celsitudine vestra me de objectis taliter expurgabo quod ordinem cucullatum
mendaciorum suorum aperte pudebit et Sublimitas imperialis conceptam indignationem
515 deponet.

*Supplicant moniales imperatori ut earum debeat privilegium renovare et districtius viris
secularibus inhibere ne ipsas molestare presumant*

Cum simus Deo dicatae virgines et pro fragilitate sexus ad defendendum possessiones
ecclesie imbecilles, ad vos qui Romanum imperium obtinetis et temporali gladio iura
520 defenditis impotentum recurrere minime dubitamus, vestre Maiestati humiliter
supplicando ut privilegia nobis a Romanis imperatoribus concessa dignemini renovare,
districtius viris secularibus inhibentes ne nos ulterius molestare presumant.

509 *Excusat se comes ... fuere mentiti*] M P², om. P Tr, † Va

510 super malitia] om. Va

511 abusus] abusio M P

512 duxi] duximus M || quod in proximo] quo in proximo M

513 me de objectis] om. Tr

516-517 *Supplicant moniales ... molestare presumant*] M, om. P, *Supplicant moniales
imperatori ut earum debeat privilegium renovare* Va, *viris scolaribus* P²

518 Cum] Um M

520 recurrere] recurre *Wight*

521 privilegia] privilegium *Wight* || nobis] om. *Wight*

522 secularibus] secularibus M, scolasticis Va || ulterius] alterius M

Supplicat Cremona imperatori ut sibi Cremam restituere dignetur

Cremonensis civitas, que infra Italiam columna imperii semper extitit principalis et
525 guerras et gravamina pro illo non timet nec timuit sustinere, se vestre Maiestati
affectuosius recommendat. Nos autem qui eiusdem civitatis sumus officii deputati
vestram Celsitudinem confidentius exoramus ut Mediolanensibus firmiter iniungatis
quod nobis Cremam in pace dimittant, sicut per imperatorum privilegia constat illam
nobis, vestrisque antecessoribus fuisse concessam. Nam toti est imperio manifestum
530 quomodo magnifice memorie F. imperator terram illam tamdiu nobiscum obsedit quo
usque invictis Mediolanensibus capta fuit penitus et destructa, et, ut vera et verissima
fateamur, occasione Creme destructum fuit etiam Mediolanum, et omnia prelia
cuncteque seditiones et guerre totius Lombardie a Crema initium habuerunt. Iterata
igitur vos prece rogamus quatinus hanc originariam scandali materiam velitis de medio
535 remove, procul dubio scientes quod nisi Cremam rehabuerimus Lombardia non poterit
desiderata pace potiri.

*Significat Cremonensibus imperator quod Mediolanensibus precepit ut Cremam sibi
restituant*

De fidelitatis vestre constantia nullatenus dubitantes, absque omni ambiguitate credimus

523 *Supplicat Cremona imperatori ut sibi Cremam restituere dignetur*] M, om. P Tr,
restituat | *dignetur* om. P² Va

524 *columna*] *columpnam* P || *extitit*] *extiti* Wight

526 *officiis*] *officii* P

530 *magnifice*] *mirifice* M

531 *invictis*] *invitis* M P

534 *vos*] *nos* P

535 *non poterit*] om. P

536 *desiderata*] *de fidelium* Va, om. P || *potiri*] *petiri* P

537-538 *Significat Cremonensibus imperator ... restituant*] Va, om. P Tr, *restituet* M,
sibi om. P²

539 *De*] *e* P

- 540 quecumque nobis vestris litteris intimastis et nos civitatem vestram pre ceteris honoramus, honori et profectui vestro taliter superintendere cupientes quod cuncti qui audient ad nostrum servitium poterunt animari. Nos autem, sicut viri nobiles quos in Alamanniam direxistis manifeste viderunt quantum et qualiter Mediolanensibus preceperimus quod Cremam vobis restituere non postponant.
- 545 *Precipit imperator Mediolanensibus ut Cremam restituant*
Miramur et non sufficimus ammirari quod Cremam Cremonensibus dilectissimis imperii fidelibus restituere distulistis; quare vobis sub fidelitatis vinculo districte precipiendo mandamus quatinus restitutionem facere ulterius non tardetis quia non possemus in patientia tollerare.
- 550 *Significant Mediolanenses imperatori quod de precepto illo plurimum admirantur*
In ammiratione corda nostra stupescunt et imperiale preceptum nos facit ultra solitum ammirari, cum aperte sciatis quod Cremam per imperatorum largitionem et specialia privilegia teneamus et nobis tam districte precipitis quod eam Cremonensibus restituere non tardemus.
- 555 *Significat imperator Mediolanensibus quod ad importabilem instantiam Cremonensium scripsit sed ipsi teneant*
- 540 nobis] *om.* Va
541 taliter superintendere] superintendere taliter P
544 Cremam] Crema *Wight* || postponant] postponat *Wight*
545 *Precipit imperator Mediolanensibus ut Cremam restituant*] M P², *om.* P Tr,
Significat Cremonensibus imperator quod Cremam statim restituant Va
547 districte] *om.* Va
548 ulterius] ultius M
550 *Significant Mediolanenses ... admirantur*] *om.* P Tr, *Significat* M P², *Significat Mediolanenses quod de mandato illo plurimum admiratur* Va
555-556 *Significat imperator ... teneant*] P², *om.* P Tr, *ad om.* M, *Cremonensium instantiam* Va

Ad importabilem Cremonensium instantiam sic laxavimus precepti habenas, sed qui nunc tenent teneant donec in Italiam veniemus, et postmodum firmiter promittatis quod eis coram nobis vultis respondere de iure etsi sua privilegia ostenderint et vos vestra similiter ostendatis, scientes quod semper erit potior condicio possidentis.

560 *Conqueruntur Imolenses imperatori quod Bononienses et Faventini sibi detinent comitatum*

Latere non credimus imperatoriam Maiestatem qualiter civitas Imola pro sue fidelitatis constantia immolatur et inter Bononiam et Faventiam stet velut cornicula denudata; nam hinc Bononienses tudent, inde Faventini radent, nec aliqua illarum dimittit cutim nisi
565 sit plena cruore, quod totum in contemptum imperii noscitur provenire. Ascendat igitur ad vos clamor noster et ad doloris nostri allevationem illis usurpatoribus precipere districte velitis quod nobis episcopatum nostrum in pace dimittant.

Precipit imperator Bononiensibus et Faventinis ut Imolensibus restituant comitatum

556 habenas] abenas P Va

558 vestra similiter] similiter vestra M

559 ostendatis] M P P² Va, hostendetis Tr

560-561 *Conqueruntur Imolenses ... comitatum*] P² Va, om. P Tr, *Conqueruntur Mediolanenses* M

562 sue] due *Wight*

563 immolatur] ymolatur M, ymmolatur P, immolatus *Wight* || Faventiam]

Faventinum Va

564 Bononienses] Bonienses P || inde] et Va, inter *Wight* || radent] radunt M P ||

aliqua] alique *Wight* || cutim] cuti Va, cuncti *Wight*

565 provenire] pervenire *Wight* || ascendat] asscendit Va

566 nostri] vestri Va || allevationem] alleviationem M Va

567 nobis] vobis M

568 *Precipit imperator ... comitatum*] M P², om. P Tr, *Bononiensi restitit comitati*

Va, *Faventini Wight*

Graves iniurias et iacturas importabiles quas Imolensibus inferre non desinitis intuentes,
570 mandamus vobis districtius iniungendo ut episcopatum suum eis restituere minime
postponatis.

Excusant se imperatori Bononienses et Faventini sicut illi qui de precepto non curant
Si sunt aliqua in Italia civitates que imperium diligant et honorent, Bononia et Faventia
inter illas valent merito computari quia semper de honore imperii sollicitate
575 permanserunt. Verum civitas Imolensis nos et societatem Lombardie sepius offendere
non expavit et adhuc, sicut manifeste videmus, in eodem proposito perseverat. Ceterum
suum episcopatum nullatenus detinemus, sed quidam nobiles cives nostri habent ibidem
castella et villas de quibus Imolensibus non tenentur aliquatenus respondere.

Conqueritur frater de fratre qui sibi denegat portionem hereditatis paterne
580 Frater meus H. dux Boemie post nostri patris decessum mihi tutor usque ad pubertatis
annos remansit, sed postmodum voluntati obvians testatoris ex toto denegat partem
hereditatis paterne. Quare Maiestati vestre, que de rigore iuris facit quemlibet sua sorte

571 postponatis] postponas P

572 *Excusant se imperatori Bononienses et Faventini sicut illi qui de precepto non
curant]* P² M, *om.* P Tr, *imperatorum om.* / *Bononiensi* Va, *quidem precepto* Wight

573 imperium] imperum M, imperii Wight

574 valent merito computari] computari valent merito M || semper] sempere Wight
|| de honore] dehonare Wight

575 permanserunt] permanserit Wight || Verum] Verumtamen Wight

576 proposito] propositum Va

577 quidam] quia P

578 Imolensibus] *om.* Va || aliquatenus] aliquatinus M

579 *Conqueritur frater ... paterne]* M P², *om.* P Tr, *Conqueritur frater de fratre qui
sibi denegat* † Va, *quod* Wight

580 Frater] rater M || meus] nostrum Va || Boemie] Boemiam Va

581 testatoris] testatori P

582 Maiestati] Magestati P || iuris] iurisque Va

manere contentum, duxi humiliter supplicandum ut mihi iubeatis assignari partem que me de iure contingit.

585 *Iubet imperator quod aut cum eo amicabilem conveniat aut respondeat sibi coram eo*
Quia de iure communi provenire dignoscitur et approbata consuetudo requirit ut filii ex legitimo nati matrimonio nisi ob religionem secularibus renuntiaverint vel propter ingratitude fuerint a parentibus exheredati equaliter debeant hereditaria iura partiri, idcirco miramur quod fratri tuo partem hereditatis denegare moliris. Ea propter
590 strenuitati tue mandamus atque precipimus quod aut cum fratre tuo de dividenda hereditate studeas amicabilem convenire aut te nostro conspectui non differas presentare ut secundum consuetudinem Alamannie per pares curie de divisionis ordine cognoscatur.

Conqueruntur quidam comites imperatori de comite I. qui eis tria castella detinet
595 *violenter*

Comes I. nobis tria castella detinet violenter nec possumus per aliquos consequi rationem. Qua propter Maiestatem vestram attentius exoramus ut marchioni Estensi et comiti de Panigo iniungatis ut si constiterit nos ipsa per XL annorum spatium quiete ac

583 contentum] contantum M || supplicandum] supplicando Va

585 *Iubet imperator ... coram eo*] M P² Va, om. P Tr

586 Quia] Uia M || requirit] requirat *Wight*

588 a parentibus] apparentibus P || exheredati] exhereditati *Wight*

589 fratri] fratre *Wight*

590 fratre] fratri P

591 nostro] vestro P

594-595 *Conqueruntur quidam comites ... violenter*] M P², om. P Tr, *quidam om. / quia* Va, *Conqueritur comite* *Wight*

596 Comes] Omes M P

597 exoramus] deprecamur Va || Estensi] Ostensi P

598 Panigo] Patreago M, Pantago *Wight* || ac] hac P

pacifice possedissee nobis castella restituere non postponant.

600 *Committit causam imperator marchioni H. et comiti V.*

Ex parte comitum de Lang ad nostre Maiestatis aures querela pervenit quod comes I. tria castella que per XL annorum spatium se dicunt pacifice possedissee detinet violenter. Ea propter strenuitati vestre precipiendo mandamus ut rei veritatem diligentius inquiratis et si rem vobis ita esse constiterit dicta castella cum omnimoda integritate

605 comitibus ipsis restituere non tardetis.

Respondent isti imperatori significantes quomodo sententiam protulerunt

Precepit nobis imperialis Maiestas ut controversiam que vertebatur inter comitem I. ex una parte et comites de Lang ex alia super tribus castellis que idem comes dicebatur per violentiam detinere sub hac forma terminare deberemus, videlicet ut si constaret nobis
610 quod comites ipsi predicta castella per XL annorum spatium pacifice possedissee sibi eadem restituere teneremur. Nos autem rei veritate diligentius inquisita partem comitis I. condempnavimus et comites ipsos in possessionem misimus corporalem, sicut

599 postponant] postponat P Va

600 *Committit causam imperator marchioni H. et comiti V.*] om. P Tr, *marchioni B. et comiti X.* M, *T. comiti / V.* om. P², *Committit imperator † marchioni T. et comiti B.* Va, *de X.* Wight

601 Ex] x M || Lang] † Tr

602 se dicunt] sedent P

604 vobis ita] nobis ita P, ita vobis Va

606 *Respondent ... protulerunt*] M P² Va, om. P Tr

607 Precepit] Receptit M || controversiam] controversia Wight

608 Lang] Lardiger M P, Lardeger Va

609 deberemus] videremus P

611 eadem] eas Wight

612 I.] Y. P || comites ipsos] comitem ipsum Va || possessionem] posescione P

in sententie tenore vestra poterit Serenitas totius rei seriem evidentius intueri.

Dictant isti sententiam hoc modo cum variatione

615 Nos H. marchio X. et V. comes de X. constituti ab imperiali Maiestate cognitores cause que vertebatur inter comitem I. ex una parte et comites de Lang ex alia de tribus castellis que idem comes dicebatur per violentiam detinere, partem comitis I. semel et bis citavimus, sibi tertio sub uno peremptorio iniungentes ut ad causam veniret vel mitteret aliquem responsalem; ille autem nostra iussa contempnens, utrumque facere
620 penitus recusavit. Quare de imperiali auctoritate atque prudentium virorum consilio comitem I. velut contumacem legitima sententia condempnavimus et comites ipsos in possessionem misimus corporalem.

Si autem causa fuerit ordine iuditiario ventilata, post detinere dictator ita procedat:

Utramque partem ante nostram presentiam convocavimus, ubi pars comitum actionem
625 iniuriarum proponens, aiebat quod vi metusve causa gestum est ratum haberi non debet, unde autem cause ingressum restitui postulabat.

Comes vero prescriptionem temporis allegabat, dicens quod sine alicuius contradictione

614 *Dictant isti sententiam hoc modo cum variatione*] Va, om. P Tr, *Dicant / cum om. M, Dicant P²*

615 Nos] Os M || H.] Tr Va, A. M P P² || X.] M Va, F. P², om. P Tr || et V. comes de X.] P Va, et V. comes de Christi P², et V. comites de † M, et T. comes de X. Tr, et V. comites de X. *Wight* || constituti] constututi Va ||

Maiestate] Maiestati Va || cause] om. Va

616 Lang] Lardiger M P, Lardenger Va

619 utrumque] utramque P

620 prudentium] M, prudentum P P² Va, † Tr

623 causa] cum P

624 utramque] utrumque Va || nostram] vestram P Va || comitum] comitem P || actionem] attonem P

625 aiebat] M Va, agebat P P² Tr || quod] quia quod M P || debet] det Va

626 postulabat] postulabant P

possederat per XXX annorum spatium et ultra. Sed testes comitum prescriptionis
exceptionem de medio auferentes aperte probarunt quod comes vi et metu castrorum
630 dominium obtinebat. Quare auctoritate imperiali et de sapientium consilio partem
comitis condempnamus et comites ipsos in possessionem mittimus corporalem.

628 possederat] possedeat P, possiderat *Wight*

629 aperte probarunt] probarunt aperte P

630 sapientium] sapientum M P Va, † Tr

De principalibus negotiis imperii cum civitatibus Italiae

Significat imperator quod in Italiam dirigit archiepiscopum Maguntinum tamquam presidem principalem

635 *Significant imperatori Italiaci quod volunt quod Maguntinus debeat eis pacta servare*

Invectiva imperatoris contra Italicos

Responsiva Italicorum

Invectiva imperatoris contra Mediolanum

Responsiva Mediolanensium

640 *Invectiva imperatoris contra Florentinos*

Responsiva Florentinorum

Significant imperatori Pisani excessus Italicorum et contra plurimos invehuntur, unde supplicant ut veniat et non tardet

Respondet imperator Pisanis et dicit quod subiugato rege Dacie veniet

645 *Significat imperator quod in Italiam dirigit archiepiscopum Maguntinum tamquam presidem principalem*

Ad refrenandam rebellium pravitatem et iustitiae plenitudinem conservandam in Italiam

632 *De principalibus negotiis imperii cum civitatibus Italiae*] M P², om. P Tr Va

633-634 *Significat imperator ... presidem principalem*] P P² Va, om. M, tam Tr

635 *Significant imperatori Italici ... servare*] P P² Va, om. M, sibi Tr

636 *Invectiva imperatoris contra Italicos*] P P² Tr Va, om. M

637 *Responsiva Italicorum*] P P² Tr Va, om. M

638 *Invectiva imperatoris contra Mediolanum*] P P² Tr Va, om. M, nvectiva Tr

639 *Responsiva Mediolanensium*] P P² Tr Va, om. M

640 *Invectiva imperatoris contra Florentinos*] Tr Va, om. M P P²

641 *Responsiva Florentinorum*] Tr Va, om. M P P²

642-643 *Significant imperatori ... non tardet*] P Tr Va, om. M, supplicat P²

644 *Respondet imperator ... veniet*] P² Va, om. M, eveniet P Tr

645-646 *Significat imperator ... presidem principalem*] P² Va, om. P Tr, digit M

647 *Ad*] d M || *refrenandam*] refrenandam P

dirigimus archiepiscopum Maguntinum, dantes ei plenariam potestatem ut presit
civitatibus et populis universis et tamquam preses ordinarius imperii iura pertractet,
650 causas audiat singulorum et secundum leges et consuetudines approbatas in causis
civilibus et criminalibus sententias proferat finitivas. Iubemus enim ut omnes et singuli
sibi tamquam nostre Maiestati servire procurent, scientes quod quecumque statuerit
habebimus omni tempore stabilita.

Significant imperatori Italici quod volunt ut Maguntinus archiepiscopus debeat eis
655 *pacta servare*
Sanctiones imperii debita moderatione timentes archiepiscopum Maguntinum recepimus
cum honore, sed volumus et optamus ut pacta que magnifice memorie Romanorum
imperatores cum nostris antecessoribus inierunt studeat conservare. Nam si vellet facere
de arbitrio legem et de voluntate decretum indignaretur illius Italice turbe libertas que
660 libera vult nasci et libera mori; porro sicut imperatorum leges proclamant Italia non est
tributaria nec est provincia, sed domina provinciarum.

Invectiva imperatoris contra Italicos

Patres vestri comederunt uvas acerbas, unde non est mirum si dentes filiorum contracti
gustus acedine obstupescunt. Non debetis ergo colligere de spinis uvas aut de tribulis

649 preses] presens Va

650 singulorum] singularum P

653 omni tempore] om. Va

654-655 *Significant imperatori ... servare*] Va, om. P Tr, *quia / archiepiscopus om.*
M, *volunt quod Maguntinus debeat* P²

656 Sanctiones] Anctiones M

659 Italice] Ytalie M || que] quia Va

660 porro] parro M

661 nec] nos M, neque Va || provinciarum] provincia M

662 *Invectiva imperatoris contra Italicos*] M P² Va, om. P Tr

663 Patres] artes M || contracti] certi M, contincti *Wight*

664 uvas] nuas M

665 ficus, sed qui premit absinthium sucum odoratur amarum.

Responsiva Italicorum

In orto domestico plantatur libanus, sed oleaster in vasto rure decrescit et queque
singula consuetudinem respiciunt per naturam; ceterum sublato principe quis pugnabit?
Par scilicet quod habemus quia semper libertas et Cesar erunt.

670 *Invectiva imperatoris contra Mediolanum*

Viri Mediolanenses patres vestri contra imperium deliquerunt, unde civitas fuit tripartita
in burgos et lignorum strues quam “carociam” appellatis prostrata subivit pudorem.
Amiserunt insuper tria magorum corpora veneranda quibus hodie Colonia veneratur.
Presumptionis igitur semitas evitate ne consimilis excessus in vos faciat recidivam, quia
675 imperium est et erit nec poterit deperire.

Responsiva Mediolanensium

Imperialis Celsitudinis ironia, destructionis antique impropria et vestrarum illationes
minarum nos plurimum faciunt de vestra gratia dubitare. Quicquid tamen sit vel fuerit in
omnibus deservire optamus imperatorie Maiestati et solempnem pacem que fuit
680 Constantie celebrata inviolabiliter conservare.

665 sucum] fucum M || odoratur] adoratur P, † M

666 *Responsiva Italicorum*] M P² Va, om. P Tr

667 In] n M

669 erunt] eius P, erant *Wight*

670 *Invectiva imperatoris contra Mediolanum*] M P² Va, om. P Tr

671 tripartita] tripartita *Wight*

672 carociam] coratiam P

674 faciat] faciant M

676 *Responsiva Mediolanensium*] M P², om. P Tr, *Mediolanenser* Va

677 Imperialis] mperialis M

680 inviolabiliter] inmolabiliter P

Invectiva imperatoris contra Florentinos

Triumphantis imperii celsitudo vobis de consueta pietatis clementia iam pepercit; verum
quia imperialis benignitatis indulgentiam vestra temeritas non cognoscit, idcirco vos
banno perpetuo subicimus, statuentes quod tam diu maneatis forbanniti quo usque mille
685 libras auri purissimi Camere nostre solvatis et mandatis nostris iuretis per omnia
obedire.

Responsiva Florentinorum

Rumor per diversas partes Italie convolavit quod nos banno perpetuo subiecistis a quo
non poterimus umquam absolvi nisi Camere vestre mille libras auri purissimi
690 persolvamus; sed ab antiquis audivimus et nobis patres nostri dixerunt quod non
relinquerunt nobis aurum sed arma quibus nos et libertatem patrie tueamur. Aurum
siquidem nostrum est libertas et nos illam sicut antecessores nostri curabimus
viriliter defensare, nec illorum exempla disposuimus imitari qui se sponte subiciunt
servituti.

681 *Invectiva imperatoris contra Florentinos*] M P² Va, om. P Tr

682 Triumphantis] Riumphantis M || pietatis] om. Va

683 benignitatis] benignitas P || idcirco] et idcirco P

684 forbaniti] forbonniti M, forbanicius P

685 et] om. Va || iuretis] videris *Wight*

687 *Responsiva Florentinorum*] M P², om. P Tr, † Va

688 Rumor] Umor M P || partes] terras Va

689 nisi] ubi Va